

Consultas Realizadas

Licitación 460929 - ADQUISICION DE CHALECOS REFLECTIVOS

Consulta 1 - Consulta Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Buenas, consulto si los Ejercicios Fiscales son correctos ya que generalmente se suele pedir Capacidad Financiera de los Ultimos 3 años (ya sea ire simple, general o iva), y en el PBC figura de los Ejercicios 2021,2022,y 2023. Sin embargo en la experiencia requerida,solicitan 2022,2023 y 2024. Eso se mantendría de esa manera?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
Señores potenciales oferentes, esta convocante ha considerado los años 2021, 2022 y 2023 con el fin de verificar la solvencia financiera de las empresas, teniendo en cuenta la Resolución General DNIT N° 29, por la cual se prorroga el plazo para la presentación de los estados financieros correspondientes al ejercicio fiscal cerrado al 31/12/24, de manera a unificar los años tomados con los demás tributos, a diferencia de los años considerados para la experiencia, para la cual se ha determinado utilizar los tres últimos años (2022, 2023 y 2024), tal y como lo sugiere la DNCP, por lo expuesto precedentemente, señores potenciales oferentes se solicita ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 2 - Item 1-Chaleco para ambos sex

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Cual seria la reflectividad solicitada en las Cintas Reflectivas?, tenemos varias normas internacionales que rigen en la materia y la que se adaptan a la Legislacion Nacional son las de un brillo de 500cd/lux m2, seria esa reflectividad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
El chaleco debe tener cinta reflectiva textil color gris plata con un grosor de 5 cm. La cinta reflectante ayuda a mejorar la visibilidad del usuario del chaleco por la noche o en condiciones de poca luz. El coeficiente de retro-reflectividad (R, in cd/lux/m2) debe cumplir con los requerimientos de los estándares internacionales EN ISO 20471, ANSI/ISEA 107, CSA-Z96-15, AS/NZS 1906. Se emitirá la adenda al PBC sobre las especificaciones técnicas correspondiente al ítem 1.		

Consulta 3 - item chaleco tela drill 90 unidades

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
Solicitan cinta reflectiva color plateado 3m, eso refiere a la marca 3m o a las características de la marca 3m?. Cabe recordar que la Marca 3M ya no existe en Paraguay, dicha empresa salio del pais en el 2024, y al poner cinta 3m, se orienta a una marca respectiva, en todo caso debia referirse a la normativa ansi-isea 107		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2025
El chaleco debe tener cinta reflectiva textil color gris plata con un grosor de 5 cm. La cinta reflectante ayuda a mejorar la visibilidad del usuario del chaleco por la noche o en condiciones de poca luz. El coeficiente de retro-reflectividad (R, in cd/lux/m2) debe cumplir con los requerimientos de los estándares internacionales EN ISO 20471, ANSI/ISEA 107, CSA-Z96-15, AS/NZS 1906. La expresión no se debe a la marca mencionada sino al tipo de cinta reflectiva. Se emitirá la adenda al PBC sobre las especificaciones técnicas correspondiente al ítem 1.		

Consulta 4 - Muestrario de tejido

Consulta	Fecha de Consulta	29-04-2025
Donde se podría ver el muestrario del tejido y color de las prendas solicitadas para EL ITEM 1 Y 2		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-05-2025
Señores potenciales oferentes, las características del bien que requiere esta convocante se encuentran establecidas en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, para el ítem 2, incluso se encuentran imágenes del chaleco como anexo al dictamen técnico, además en el PBC se establece que el potencial oferente debe presentar la muestra del bien ofertado, el cual será sometido para la verificación y evaluación de las dependencias solicitantes, a través del Comité de Evaluación de Ofertas. No obstante, mayor información pueden solicitar a las áreas requirentes; Dirección de Operaciones, sito Arsenales casi Angola, San Lorenzo y la Dirección General Técnica, sito Humaitá 145 entre Nuestra Señora de la Asunción e Independencia Nacional - Edificio Planeta I- Piso 9.		

Consulta 5 - Serigrafiado Reflectivo-Logo

Consulta	Fecha de Consulta	05-05-2025
Buenas, referente al apartado de las EETT del ítem 2 "Espalda: logo Senave serigrafiado reflectivo, grande en la parte superior, cinta cubriendo todo el ancho del chaleco reflectivo de 5 cm en los hombros. Consulta es el serigrafiado reflectivo refiere a la cinta reflectiva?, ya que el logo segun lo que se visualiza en el dictamen tecnico es a color y no es textil reflectivo, favor especificar para comprender correctamente lo redactado y lo que se visualiza en la imagen del dictamen tecnico		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-05-2025
Señores potenciales oferentes, se aclara que el detalle de la Espalda: es logo SENAWE serigrafiado, grande en la parte superior, cinta cubriendo todo el ancho del chaleco reflectiva de 5 cm en los hombros y en la parte baja de la espalda. Se procede a la adenda del Pliego de Bases y Condiciones.		